
                                                  

 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n.841 del 28.11.2023  

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

OGGETTO: CIG A02F11EEC0. D.Lgs. n°81/2008 e s.m.i. Decisione a contrarre ai sensi dell’art.17 

comma 2 e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023, tramite 
RDO_rfq_423349 per la fornitura di n.211 sedie ergonomiche per postazioni lavoro.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’Istruttore  Dott.ssa Marianna Marcias  

 Il RUP  Ing. Paolo Tauro  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della 
Gallura 
 

           SI [x]                 NO [ ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ x ] 
     

 
 
 
 
 
 

mmunduleddu
Font monospazio
766                06   12    2023



                                                  

 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA la DGR n.46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale 
è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01.01.2022; 
 
PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al dottor Marcello Giuseppe Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato 
tra la Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 1 gennaio 2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07.01.2022 del Direttore Generale dell’Asl n. 2 della Gallura, 
con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione della Giunta della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30.12.2021; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 
Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
DATO ATTO che i soggetti che adottano il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATA  
- la Deliberazione n.631 del 06.10.2023 di Presa atto della delega di funzioni in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro conferita alla Dott.ssa Rosalia Ragaglia, Direttore 
Dipartimento Prevenzione Area Medica (One Health della Prevenzione), stabilendone la decorrenza 
dalla data della sottoscrizione, 12.09.2023, e per tutta la durata dell’incarico di Direzione e 
l’attribuzione in qualità Datore di Lavoro Delegato, ai sensi dell’art. 16, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 
81/2008, un fondo di dotazione per l’anno 2023 pari a € 60.000,00; 
- la Deliberazione n.632 del 06.10.2023 di Presa atto della delega di funzioni in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro conferita all’Ing. Paolo Tauro, Direttore Dipartimento 
Area Amministrativa, stabilendone la decorrenza dalla data della sottoscrizione, 12.09.2023, e per 
tutta la durata dell’incarico di Direzione e l’attribuzione in qualità Datore di Lavoro Delegato, ai sensi 
dell’art. 16, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 81/2008, un fondo di dotazione per l’anno 2023 pari a € 
30.000,00; 
- la Deliberazione n.717 del 15.11.2023 di Presa atto della subdelega di funzioni in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro conferita al Dott. Salvatore Carai – Direttore 



                                                  

 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

Dipartimento Salute Mentale, stabilendone la decorrenza dalla data della sottoscrizione, 25.10.2023, 
e per tutta la durata dell’incarico di Direzione e l’attribuzione in qualità Datore di Lavoro Delegato, ai 
sensi dell’art. 16, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 81/2008, un fondo di dotazione per l’anno 2023 pari a 
€ 30.000,00; 
- la Deliberazione n.660 del 19.10.2023 e la Deliberazione n.744 del 23.11.2023 di Presa atto della 
subdelega di funzioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro conferita 
al Dott. Salvatore Desini – Dipartimento di Prevenzione Veterinaria - Direttore SC SAAZ-Sanità 
Animale, stabilendone la decorrenza dalla data della sottoscrizione, 08.11.2023, e per tutta la durata 
dell’incarico di Direzione e l’attribuzione in qualità Datore di Lavoro Delegato, ai sensi dell’art. 16, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. 81/2008, un fondo di dotazione per l’anno 2023 pari a € 30.000,00; 
 
PREMESSO CHE  
- la normativa vigente in materia di salute e sicurezza sul lavoro – con particolare riferimento al D. 
Lgs. n.81/08 e s.m.i. - obbliga il datore di lavoro alla fornitura ai lavoratori di attrezzature conformi 
alle specifiche disposizioni legislative e regolamentari di recepimento delle direttive comunitarie di 
prodotto;  
- in ambito di sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro la corretta organizzazione del posto 
di lavoro, con particolare riferimento alla postura dei lavoratori, assume valenza fondamentale 
nell'ottica di prevenire disturbi oculari, muscolari etc dovuti essenzialmente ad una errata postura 
del lavoratore e che il datore di lavoro è tenuto alla valutazione del rischio per i lavoratori ivi compreso 
la riprogettazione della postazione di lavoro in modo tale da renderla più ergonomica e quindi di 
ridurre l'eventualità di malattie professionali; 
 
CONSIDERATO che in tale contesto l’RSPP Aziendale ha comunicato con nota NP.2023.1633 di 
avere attivato una verifica puntuale delle postazioni lavorative, appurando la necessità di acquisto 
di n. 211 sedie ergonomiche in sostituzione di quelle esistenti che si presentano in avanzato stato di 
vetustà o non conformi;  
 
DATO ATTO CHE in aderenza al principio di tempestività, proporzionalità, adeguatezza e idoneità 
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, con RdO_rfq_423349 su SardegnaCat, 
ha provveduto ad interpellare la Ditta Te.mo.sa srl - P.I.V.A. 00262380900; 
 
PRESO ATTO dell’offerta acquisita a sistema, per l’importo complessivo di € 49.996,26 oltre IVA al 
22%; 
 
RICHIAMATI 
- l’art. 17 del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che  “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” e “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 



                                                  

 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
DATO ATTO che occorre quindi formalizzare l’affidamento della fornitura a favore della Ditta 
Te.mo.sa srl - P.I.V.A. 00262380900; 
 
STABILITO che ai sensi degli artt. 15 e 115 del D.lgs. n°36/2023, le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto saranno assolte dall’Ing. Paolo Tauro e quelle di DEC da: Ing. Paolo Tauro (Sede ASL), 
Dott.ssa Rosalia Ragaglia (Dipartimento Prevenzione Area Medica - One Health della Prevenzione), 
Dott. Salvatore Desini (Dipartimento di Prevenzione Area Veterinaria - SC SAAZ-Sanità Animale), 
Dott. Salvatore Carai (Dipartimento di Salute Mentale); 
 
DATO ATTO che il CIG è il seguente: A02F11EEC0; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

ASL N. 2 GALLURA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
DELIBERA 

DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n°36/2023, l’affidamento alla Ditta 
Te.mo.sa srl - P.I.V.A. 00262380900 per la fornitura di n.211 sedie ergonomiche per postazioni 
lavoro, per un importo pari ad € 49.996,45 oltre IVA al 22% pari a € 10.999,22, quindi per un totale 
complessivo pari a € 60.995,67;  
 
DI STABILIRE che ai sensi degli artt. 15 e 115 del D.lgs. n°36/2023, le funzioni di Responsabile 
Unico del Progetto saranno assolte dall’Ing. Paolo Tauro e quelle di DEC da: Ing. Paolo Tauro (Sede 
ASL), Dott.ssa Rosalia Ragaglia (Dipartimento Prevenzione Area Medica - One Health della 
Prevenzione), Dott. Salvatore Desini (Dipartimento di Prevenzione Area Veterinaria - SC SAAZ-
Sanità Animale), Dott. Salvatore Carai (Dipartimento di Salute Mentale); 
 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



                                                  

 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

DI IMPUTARE l’onere complessivo dell’intervento in argomento, come di seguito rappresentato al 
Bilancio 2023:  

UFF. AUT. MACRO AUT.NE CONTO DENOMINAZIONE 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASL2-PROG 

Dipartimento Area 
Amministrativa 

10 

A102020501 Mobili e arredi € 19.368,29 

Dipartimento  
Prevenzione Area Medica 

One Health 
12 

A102020501 Mobili e arredi € 19.946,45 

Dipartimento Prevenzione 
Area Veterinaria 

13 

A102020501 Mobili e arredi € 15.321,19 

Dipartimento Salute 
Mentale 

14 

A102020501 Mobili e arredi € 6.359,74 

 
DI DARE ATTO che il codice identificativo gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come 
previsto dall’art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente A02F11EEC0;  

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Datori di Lavoro delegati e alla S.C. Affari Generali e 
Legali e Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria 
n. 2 della Gallura. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria  –  ASL GALLURA  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

mmunduleddu
Font monospazio
06   12  2023      21  12   2023


		2023-11-29T09:27:44+0100
	MARCIAS MARIANNA


		2023-11-29T09:28:08+0100
	TAURO PAOLO


		2023-12-05T17:12:33+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2023-12-05T17:11:47+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-12-05T17:13:55+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-12-06T09:44:43+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




